ocupante, por indícios do cometimento dos crimes de usurpação de coisa

imóvel e desobediência, previstos e punidos pelos artigos 284 e 353,

do Código Penal.

 Para efeitos de cobrança coerciva das rendas em dívida foi solicitada

a intervenção do GCRA, para cobrança no valor de 3.575.000,00 MT (Três

milhões, quinhentos e setenta e cinco mil meticais)

 Na sequência foi aberto pela Procuradoria da República - Cidade de

Maputo, o processo n.⁰435/11/P/25 - 6ª B; Ofício n.⁰ 21/MF/GGA/2025,

de 20 Fevereiro e Ofício nº 18/GAB - GGA/MF/2025, de 03 Março.

MEDIDAS TOMADAS PARA INQUILINOS QUE NÃO PAGAM A RENDA